建水县2024年度红河州教育工作先进集体和

先进个人推荐对象的公示
根据《中共红河州委办公室关于印发红河州教育工作先进集体和先进个人评选表彰实施方案的通知》要求，经基层学校推荐,县教育体育局综合考察，报州教育体育局。2024年11月5日，红河州教育工作先进集体和先进个人评选表彰工作专班办公室组织评委对推荐人选进行了初审，现将推荐对象基本情况和主要事迹公示如下：公示时间从2024年11月8日至11月14日止（国家法定节假日除外），若对被公示人员有意见，可通过来电、来信、来访向建水县教育体育局人事科实名反映。

通信地址：建水县教育体育局人事科（建水县临安镇仁和路30号108室）。
联系电话：0873-7613937。

附件：建水县2024年度州级教育工作先进集体和先进个人

推荐对象基本情况和主要事迹

                  建水县教育体育局

                  2024年11月7日

建水县2024年度红河州教育工作先进

集体推荐对象基本情况和主要事迹
建水县第六中学基本情况和主要事迹
建水县第六中学始建于1977年，1996年首批被认定为“云南省二级一等完全中学”，2020年7月，晋升为云南省一级三等高中。学校现有在校生3000余人，55个教学班，师资雄厚，教职工261人，省级骨干3人，州、县级骨干、学科带头人60余人。学校党政领导班子结构合理，总揽学校全局工作，创新思维，勇于探索，有强大凝聚力和战斗力。四十余年来，六中人在“励精图治、敢打善拼、团结奋斗、守正创新”的六中精神引领下，秉持着“特长育人、质量立校”的办学理念，有针对性的稳步提升教学质量，学校办学设备精良，基础设施完善，环境规范美观，文化底蕴深厚。

六中发展过程中取得了许多可喜的成绩:省级文明学校、冬季体育锻炼先进学校、云南省传统排球示范校、武术进校园试点单位、云南省科普示范一级学校。尤其是近年来高考成绩文化艺体全面开花。2023年的高考中，该校走出了“低进高出”的“逆袭”之路，应届生一本上线22人；2024年高考中，应届生一本上线38人，本科上线合计227人，上线率100%。六中提升率、一本率、本科率均在全州同级同类学校中名列前茅。

建水建民中学基本情况和主要事迹
建民中学占地39456平方米，教职工210人，班级53个，学生2789名，素有“滇南革命的摇篮”和“滇南小抗大”之美誉。学校现有学科带头人12人（省级1人，州级1人，县级10人）；骨干教师34人（省级3人，州级7人，县级24人）；优秀科技教师16人（省级4人，州级4人，县级8人）。省级优秀工作者3人、优秀教师1人、优秀教练员3人、优秀辅导员2人。

建民中学将红色文化资源融入教育教学，擦亮红色文化、科技创新、田径项目三张名片。学校先后被评定为全国依法治校示范校，云南省一级二等初级中学、爱国主义教育基地，红河州中共党史教育基地、首批窗口示范学校。

1987年至今学校共培养州状元6人，县状元14人，高中阶段入学率98%以上，考取清华北大10余人。2023年中考，县前十名4人，600分以上417人；2024年中考，州前50名3人，600分以上276人，极优人数由入学0人提升至32人。学校在历届科技创新、机器人比赛中，累计获国家级奖项39个，省级奖项129个，州级奖项143个。近三年，学校接待省内外团队100余个，3800余人重温入党警词，编印《建民中学校史读本》等作为校本教材。田径代表队参加省州比赛，获金牌41枚，银牌31枚，铜牌24枚。学校被评为：云南省体育传统项目学校、云南省青少年科普教育示范学校、全国青少年科技创新实践先进单位、全国青少年科学调查体验优秀示范单位。
建水县第五中学基本情况和主要事迹
建水五中创办于1958年，1984年移居现校址，至今已有66年的办学历史，是一所全食宿制的农村初级中学。学校占地面积240余亩，在职在编教职工178名，51个教学班，2436名学生。

学校先后被评定为云南省“文明学校”“德育工作先进集体”，红河州“绿美校园”“文明学校”“红河州阅读教育示范校”，建水县“先进集体”“德育先进单位”“绿化美化甲级学校”“校园文化建设示范校”“健康教育示范学校”“国家级的足球示范校”“县级体育传统特色学校”“平安校园”“云岭先锋育人红烛”党建示范学校等。

建水五中2024年44届九年级学业水平考试中，总均分、优秀率等各项指标均排名同类学校第一。考生人数938人，670分以上2人，660分以上10人，630分以上89人，600分以上206人。达红河州第一批次最低录取控制线625分以上人数111人，最终622名学生升入普通高中。近几年，建水县第五中学升学率都达到了95%以上。在各类学科竞赛和综合素质评价中，建水县第五中学学生也屡获殊荣，充分展现了学校的育人质量和办学特色。
建水县来薰小学基本情况和主要事迹
建水县来薰小学位于建水县城，创办于清宣统二年（1909），原名“来薰女子小学”，1951年更名为“建水县第四小学”，2023年8月，因传承来薰文化需要，更名为“建水县来薰小学”。至今已有115年的办学历史。学校占地约58.02亩，现有63个教学班，3453名学生,150名教职工。是一所设施齐全、环境优美、人才济济的花园学校。

来薰小学多年来在建水享有崇高的声誉。该校以教学质量为生命线，注重课程改革，通过教学模式创新，提高教学质量，教学成绩多年来名列前茅：2018-2023年连续6年荣获建水县临安镇教学质量突出贡献集体奖；2015年至今先后被评为州、县、镇教育工作先进集体5次。作为足球、篮球、啦啦操示范校，每年定期举办足球节、篮球节、艺体节；定期举行开笔礼、成童礼；读书节是来薰小学传承与创新的品牌活动，自2007年至今举办了14届。

社团活动项目丰富，每天开展30多个社团活动。重点打造“精品化社团”（建水小调、科技、轮滑、足球、篮球）、“特色化社团”（京剧社团、中医社团）。来薰啦啦操校队2021-2022年3次参加全国大赛获一等奖；足球、篮球校队参加县、州级比赛多次获奖；来薰小学轮滑社团2022年3月5日组建成立，截至2024年8月25日，累计参加州级及以上赛事18场，获得个人单项奖牌34金33银41铜。
建水县机关幼儿园基本情况及主要事迹
建水县机关幼儿园始建于1956年冬，已有六十八年的办园历史，为云南省一级一等示范幼儿园。幼儿园现有教职工136人，其中特级教师1名，州级学科带头人2名，州级骨干教师6名，建水县教学名师3名，县级学科带头人5名，县级骨干教师13名，园级骨干教师9名。

该园致力于为幼儿提供优质的集中教育活动和科学的保育服务，创新《芒果大丰收》《我们的劳动日》等主题活动和户外拓展运动；不断丰富、拓展生活体验馆、科学发现室、建构室等功能室及沙水区、探险区、交通区等户外区域活动；充分挖掘民间传统游戏的教育价值，探索了踩高跷、滚铁环、竹竿舞等一批民间传统游戏的新玩法，并列入幼儿课程建设中，激发幼儿对乡土生活及其文化的关注与热爱。

六十八年来，幼儿园连续3届被教育部幼儿园园长培训中心认定为实践教学基地，先后被评为云南省一级一等示范幼儿园、省文明学校、省示范家长学校、省平安校园、省幼儿园园长骨干教师培训基地、省课程游戏化试点园、省幼儿园对口帮扶先进集体、世界银行云南学前教育发展实验示范项目、教育部“童语同音”计划中华优秀语言文化示范园等称号，在红河州学前教育领域处于领先地位。

建水县2024年度红河州教育工作先进个人

推荐对象基本情况和主要事迹
吕桂祥同志基本情况和主要事迹
吕桂祥，男，汉族，中共党员，1992年3月出生，云南沾益人。大学本科学历，一级教师，2014年8月参加工作，现于云南省建水第一中学任教。

该同志自工作以来一直奋斗在教育教学一线。2014年8月至2021年7月，连续担任了7年班主任工作，始终坚守育人初心，牢固树立立德树人之根本宗旨，中考后升入高中人数与高分段人数均位于同层次班级前列。2019-2021年，担任初中历史备课组组长，集众智、成大业，带领备课组完成整个初中集体备课模式的探索与教学科研的整合，与同事们创新课后服务内容与形式，让课堂“活起来、趣起来”。2021年7月至2024年7月，担任初21级年级主任，两位同学在2024年中考中分别位列建水县实考、加分第一，达到红河州第一批次录取分数线人数占参考人数74.2%，为历年最高。
胡佳同志基本情况和主要事迹

胡佳，女，汉族，1987年4月出生，重庆涪陵人。大学本科学历，高级教师，2010年8月参加工作，现于建水县第二中学任教。

该同志担任班主任10年、备课组长6年、党支部书记3年、副校长3年，期间7次被评为校级“优秀班主任”，10次被评为校级“优秀共产党员”或“党务工作者”，11次获得校级“教学成绩优秀奖”，2013年被评为建水县教坛新秀，2019年被评为建水县骨干教师、西庄镇优秀教师，2020年被评为西庄镇优秀教育工作者，2021年被评为“建水教学名师”，2023年被评为建水县高中思想政治学科带头人。多次参加或指导教师参加各级教学竞赛并获奖，积极主持、参与课题研究获得县级奖励，撰写论文获得省级及以上奖励和发表在省级刊物共19篇。

林玲同志基本情况和主要事迹
林玲，女，汉族，1981年8月出生，云南建水人，大学本科学历，高级教师，2006年10月参加工作，现于建水县第三中学任教。

该同志于2012年至今连续13年担任生物学科教研组组长和年级备课组组长，2015届、2018届、2024届担任高三年级理科综合备课组组长，2015—2018连续三年担任班主任工作；在教育教学中，该同志取得了较好的教学成绩，先后荣获各类考试教学成绩一等奖（优秀奖）累计25次，2024届所带高三年级生物学科三次州统测、两次省统测各项指标均超过县内同类学校；该同志负责主持研究的课题《农村高中生物同步分层练习的设计及应用研究》达县级领先水平。2022年10月，该同志参与红河州命题教师培训，并参与2023年、2024年红河州高三年级统一监测生物学科试题命制工作。

李经国同志基本情况和主要事迹
李经国，男，彝族，1990年3月出生，云南建水人。大学本科学历，一级教师，2013年8月参加工作，现于建水县临安高级中学任教。

该同志坚持“教书育人、为人师表”的教育理念，致力于培养学生的创新精神和实践能力。在思想道德建设上，他积极学习新的教育理念和教学方法；作为语文教师和班主任，他全身心投入教育教学，关心学生成长，营造积极向上的班级氛围。十年教学生涯中，他取得了显著成绩，曾获得“优秀教师”“优秀班主任”“教学能手”“班导先锋”“优秀管理工作者”“优秀共产党员”“语文骨干教师”等荣誉。展望未来，他将继续学习新的教学理念和工作方法，加强与学生的沟通，为学生的全面发展、为学校的优质发展贡献力量。
普春丽同志基本情况和主要事迹

普春丽，女，彝族，中共党员，1974年12月出生，云南建水人，大学本科学历，高级教师，1993年3月参加工作，现于建水县第十一中学任教。

该同志30多年来始终把教书育人当作自己的第一要务，认真踏实完成本职工作，长期工作在教学一线，先后担任班主任、年级组长、教科室主任、教务主任、副校长等职务。2010年所带班级被评为“县先进班集体”；任教期间先后荣获3个省级论文奖，4次获得县级“优秀教师”，8次获乡级“优秀教师”；该同志配合学校领导为课堂教学出谋划策，组织文理科组磨课，大部分年轻教师的教学水平都有了很大的提升，同时积极培养新教师，指导的10名青年教师在教学比赛中获一等奖；2024年中考成绩居山区中学第一名。

刘琦同志基本情况和主要事迹
刘琦，女，汉族，1984年6月出生，云南建水人。大学本科学历，高级教师，2008年8月参加工作，现任建水县坡头民族中学党支部书记、校长。

该同志坚定不移地把教学质量的提高摆在最为突出的位置，以民主、规范和科学的管理凝聚人心，充分调动师生的积极性和创造性，为学校的发展注入生机与活力。到坡头民族中学任职书记、校长一年半以来，团结带领全体教职员工扎实工作、开拓创新。进一步构建完善多项制度、丰富校园文化，矛盾纠纷案件和青少年违法犯罪活动大大减少；新安装了教师形象板和校训文化，制作了校园文化长廊，新建学生课后服务实训基地；2023年该校完成了县级“平安校园”建设认定工作和建水县“绿美校园”建设任务；在2023年中考中，600分以上学生人数位列九家山区学校第一；2024年中考中，学生均分有了较大幅度提高。

白慧玲同志基本情况和主要事迹
白慧玲，女，彝族，1976年10月出生，云南建水人。大学专科学历，高级教师，1998年10月参加工作，现于建水县官厅镇车家小学任教。

该同志始终坚守在三尺讲台，初心不改，挥洒激情；始终坚守在山区教育岗位，脚踏实地、尽心尽责，不断探索教育教学的新路子，培育一批批优秀学子。2014年被评为镇级优秀班主任及镇级优秀骨干教师，2015年被评为镇级优秀班主任，2017年被评为县级优秀教育工作者及镇级优秀教师，2023年和2024年均被评为镇级优秀班主任；撰写的论文多次获县级荣誉，2024年论文《一个家长的做法引起我的共鸣——小学生犯错后的家校共教策略》获县级一等奖。

周继明同志基本情况和主要事迹
周继明，男，彝族，1981年11月出生，云南建水人。大学专科学历，一级教师，2001年8月参加工作，现任建水县岔科镇中心学校党总支书记。

该同志扎根山区教育23年，忠诚于党的教育事业，以强烈的事业心和责任感为动力，以教书育人为己任。2019年获县级“优秀教育工作者”称号，2020年获县级“优秀共产党员”“优秀教师”称号；2022年被评为县级第五批骨干教师。该同志认真钻研业务，不断更新知识，积极用党的创新理论指导实际工作，抓实教学管理，为教师搭建成长平台，期间岔科小学2018年获全国足球特色学校称号，2021年获体育传统项目（篮球）特色学校、云南省第二批省级体育特色学校（篮球、棋类）称号，2024年1月被评为红河州“现代教育示范学校”；2023年组织教师参加建水县集体备课竞赛获二等奖、第十一届微型课题获“优秀组织奖”。

杨翠云同志基本情况和主要事迹
杨翠云，女，彝族，1968年10月出生，云南建水人。大学专科学历，高级教师，1991年8月参加工作，现于建水县李浩寨小学任教。

杨翠云同志从教33年，长期坚守在乡村学校教育教学一线，恪尽职守，勤奋敬业。教学中擅长以多形式的教学方式营造轻松、活泼、上进的学习氛围，让每个学生都学到有用的知识，多年来所带班级的语文成绩经常名列全乡前列。期间累计担任班主任30余年，所带班级2次荣获县级“先进班集体”称号；该同志2次被评为乡级“优秀班主任”；2007年9月被授予“建水教育功臣”勋章；2009年、2010年荣获乡级“优秀教师”称号；2019年、2020年荣获乡级“教学质量优秀奖”；2023年3月荣获乡级“三八红旗手”称号。

周玲同志基本情况和主要事迹
周玲，女，汉族，1987年8月出生，云南宣威人。大学本科学历，一级教师。2010年8月参加工作，现于建水县利民乡中心小学任教。

该同志一直坚守在建水县高寒山区教育一线，团结同事，关心学生，工作勤奋，严于律己，受到了学生的喜爱，家长的尊重；得到了同事的赞许，领导的信任。2016年、2022年两次被建水县利民乡人民政府评为“优秀教师”；2016年指导学生在英语口语赛中获奖，被评为“优秀教师”；2022年所教班级英语均分居全县第一，同年被认定为县级骨干教师；2022年指导学生在英语口语赛中获奖，其本人获“王者之师”奖；2023年5月撰写的论文《热爱生命的教育，班主任工作教育案例》，在建水县教育科研论文评比活动中荣获二等奖；2024年撰写的论文《农村地区转变家庭教育观念的探讨》，在建水县教育科研论文评比活动中荣获三等奖。